dos interesses dos cidadãos frente à administração pública, para a resolução ágil 
das questões apresentadas, promovendo a cidadania e a melhoria da gestão 
pública, sem perder de vista princípios como a transparência, conciliação, 
regularidade e continuidade.

Ouvidoria em Números

Em 2019, foram registradas 106.473 (cento e seis mil, quatrocentas e setenta e 
três) manifestações, revelando um aumento no registro de manifestações de 
12.622 (doze mil, seiscentas e vinte duas) ou 13,45% (treze vírgula quarenta e 
cinco por cento) se comparado com o ano anterior (2018). Sendo de 8.873 (oito 
mil, oitocentas e setenta e três) a média de manifestações por mês.

Os tipos de manifestações mais recorrentes foram: solicitações e reclamações, 
com 56% (cinquenta e seis por cento) e 25% (vinte e cinco por cento), 
respectivamente, mantendo o mesmo comportamento observado no ano 
anterior.

Quanto às formas de contato as mais utilizadas foram o 0800 e a internet, 
atingindo 44.563 (quarenta e quatro mil, quinhentos e sessenta e três) e 25.957 
(vinte e cinco mil, novecentos e cinquenta e sete) acessos, respectivamente. 
Representando mais de 60% (sessenta por cento) das manifestações registradas.

• Comparativo do total de manifestações por ano:

Fonte: GCON 

• Manifestações mês a mês:

• Distribuição por tipo de manifestação:

Manifestações mês a mês: